阿賀野市告示第４８号

 阿賀野市結婚新生活支援補助金交付要綱の一部を改正する要綱を次のように定める。

  令和４年３月２２日

                        阿賀野市長 田 中 清 善

   阿賀野市結婚新生活支援補助金要綱の一部を改正する要綱

 阿賀野市結婚新生活支援補助金交付要綱（令和３年阿賀野市告示第９６号）の一部を

次のように改正する。

 第１条を次のように改める。

 （趣旨）

第１条 この告示は、婚姻に伴う新生活に係る費用を支援することにより、婚姻後の経

済的不安を軽減し、地域における少子化対策の推進に資するため、予算の範囲内で阿

賀野市結婚新生活支援補助金（以下「補助金」という。）を交付するものとし、この交

付に関しては、阿賀野市補助金等交付規則(平成１６年阿賀野市規則第５６号)に定め

るもののほか、必要な事項を定めるものとする。

第２条第１号中「令和３年１月１日から令和４年３月３１日」を「令和４年１月１日

から令和５年３月３１日」に改め、同条第２号中「令和３年１月１日から令和４年３月

３１日までに間に、結婚」を「婚姻」に、「共済費」を「共益費」に改め、同条第３号中

「、令和３年１月１日から令和４年３月３１日までの間に」を削る。

第３条第２号中「令和２年分の夫婦それぞれの所得金額を合算した額」を「夫婦に係

る令和３年分（４月から６月に申請する場合にあっては、令和２年分。以下同じ。）の所

得（所得税法（昭和４０年法律第３３号）第２条第１項第３０号に規定する合計所得金

額をいう。）の合計額」に改め、同号ア中「令和２年分の」を削り、同号イ中「、その所

得額から令和２年分の貸与型奨学金の年間返済額」を「は、所得（課税）証明書の期間

と同一期間に返済した貸与型奨学金の返済額」に改め、同条に次の１項を加える。

２ 前項の規定にかかわらず、令和３年度にこの告示に基づく補助金を受給し、その受

給額が３０万円に達しなかった世帯については、補助対象世帯とする。

 第４条第１項中「婚姻による同居開始後の住宅の賃借に要した住居費」を「令和４年

１月１日から令和５年３月３１日までに要した住宅賃借費用」に改め、「支払済額」を「支

払い済みのもの」に改め、同項に次のただし書を加える。

  ただし、夫婦の双方又は一方が補助対象経費に対する他の補助金等（勤務先の住宅

手当を含む。）の交付を受けている場合又は生活保護法（昭和２５年法律第１４４号）

に定める住宅扶助を受給している場合は、当該補助金等又は住宅扶助の額を控除した

額を補助対象経費とする。

4.4.1

 第４条第２項第１号中「、既に支払った実支出額とし」を削る。

第５条第１項ただし書き削り、同条第２項中「前項」を「前２項」に改め、同項を同

条第３項とし、第１項の次に次の１項を加える。

２ 前項の規定にかかわらず、第３条第２項の規定に該当する場合にあっては、３０万

円から前年度における受給額を控除した額を上限とする。

 第６条第３号中「令和３年度（令和２年分）の」を削り、「書類」を「もの」に改め、

「なお、前年分の所得額が確定していない場合は、所得の確定後に全ての書類を揃えて

提出するものとする。」を削り、同条第４号中「令和２年度の納税証明書」を「納税状況

を証明するもの」に改め、同条第５号中「令和２年分の」を削り、同条第７号中「確認

できるもの。」を「ある場合」に改め、同条第８号中「（住宅手当等の支給を受けている

場合）」を削る。

第１号様式を次のように改める。

第１号様式（第６条関係）

第２号様式を次のように改める。

第２号様式（第６条関係）

 第５号様式中「及び」を削る。

附 則

（施行期日）

１ この告示は、令和４年４月１日から施行する。

（経過措置）

２ 改正後の阿賀野市結婚新生活支援補助金交付要綱の規定は、この告示の施行の日以

後の申請に係る補助金について適用し、同日前の申請に係る補助金については、なお

従前の例による。